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stort fokus på området, og at der i besøgsbe- 
kendtgørelsen, der regulerer besøg til de indsat- 
te, er bestemt, at de indsatte i videst muligt om- 
fang skal have mulighed for at bevare kontakten 
til deres børn. Dette sikres bl.a. ved en samtale 
inden for den første uge i fængsel mellem den 
indsatte og f.eks. en socialrådgiver, der kan af- 
dække behovene. Og ved ønske om besøg, un- 
dergives dette en særlig behandling også med 
henblik på at træffe afgørelse om eventuel tilde- 
ling af udvidet besøg, f.eks. over en weekend. 

Selv om Venstre er helt enige i intentionerne i 
beslutningsforslaget, er der dog grund til at 
mane til en smule besindighed. Det kan synes 
besnærende at give kriminelle med børn en ræk- 
ke særrettigheder med påkaldelse af et »så tænk 
dog på børnene«-argument, men risikoen er, at 
man i sin iver giver indsatte med børn en række 
fordele, som skævvrider den ellers lige behand- 
ling, som indsatte gerne skulle modtage. 

Det er altid en ulykkelig situation, når børn 
må undvære forældrene, men vi skal ikke være 
blinde for, hvad savnet af forældrene skyldes, 
som i dette tilfælde er kriminalitet. Det er foræl- 
drenes ansvar at leve et ansvarligt liv, så de både 
kan sørge for og opdrage børnene. Derfor skal 
man også være varsom med at gøre konsekven- 
sen af kriminaliteten mindre alvorlig, end den er 
i dag, med hensyn til de eventuelle børn. Som 
jeg nævnte for et øjeblik siden, kan det skabe en 
ubalance i behandlingen af indsatte, som ellers 
har begået helt sammenlignelige forbrydelser. 

Beslutningsforslagets mere konkrete dele som 
f.eks. særlige besøgsfacilitetet og udvidet ad- 
gang til afsoning med fodlænke m.v. er allerede 
behandlet af justitsministeren, og Venstre kan 
helt tilslutte sig ministerens indlæg. Når man 
dertil husker på, at Kriminalforsorgen i forvejen 
har stort fokus på området -  at indsatte i videst 
muligt omfang har ret til besøg af deres børn -  
og at det sociale system allerede i dag er udsty- 
ret til at træde til, hvis der er behov for det, kan 
Venstre samlet set ikke støtte det foreliggende 
beslutningsforslag. 
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Tak. Da Socialdemokraternes retsordfører, fru 
Karen Hækkerup, ikke kan være til stede, skal 

jeg fremføre følgende på Socialdemokraternes 
vegne. 

Alle kan sætte sig ind i, hvor svært det er for 
børn, der oplever kriser i deres liv. En krise kan 
være, når barnets forældre skal skilles, når der er 
dødsfald i barnets nærmeste familie, eller når en 
familie sættes på gaden, fordi der ikke er penge 
til at betale familiens regninger. I alle situationer 
er der tale om. store, voldsomme kriser, der på 
alle måder ryster barnets liv, og hvor der er be- 
hov for voksne, der kan hjælpe barnet igennem 
den svære situation, det er blevet bragt i. Alle 
kan se, at disse børn skal hjælpes, så de på den 
bedst mulige måde kan hjælpes igennem det 
traume, de er udsat for, uanset hvad det så end 
er. 

For børn, der oplever, at deres forældre 
fængsles, ér traumet nok ekstra voldsomt, for 
modsat forældrenes skilsmisse eller eksempelvis 
dødsfald i familien opleves det af barnet ofte 
som skamfuldt, når mor eller -  som det'som. of- . 
test er -  far skal i fængsel. Mange børn vil end 
ikke fortælle om, hvad der er sket. De går alene 
med det, og det er ikke sundt. 

Derfor er det helt rigtigt set, når der i dette 
beslutningsforslag lægges op til, at der skal være 
mere hjælp til børn af fængslede. For der kan 
ikke være to meninger om, at det er svært for et 
barn, at mor elleriar fængsles, og. der kan heller 
ikke være to meninger om, at netop disse børn 
befinder sig i en meget udsat situation, hvor det 
ikke kan nytte noget, at barnet står alene, eller at 
der ikke tages hensyn til barnet. 

Disse børn, som desværre skal tælles i tusin- 
der, har brug for vores hjælp, og der er ingen 
tvivl om, at dette beslutningsforslag rammer no- 
get, der i den grad er grund til at gøre bedre. 
Børn af fængslede har krav på, at voksne hjæl- 
per dem igennem krisen på den bedst mulige . 
måde, uanset hvad deres mor eller far har gjort. 

Det handler netop ikke om de voksne, der har 
begået noget kriminelt, men om at hjælpe deres 
børn bedst muligt. Nogle børn af fængslede kan 
være i en situation, hvor det er bedst for dem 
slet ikke at se deres forældre, hvis fængslingen 
eksempelvis skyldes incest, men i de fleste til- 
fælde har barnet brug for at opretholde kontak- 
ten til den forælder, der fængsles. Det er vigtigt 홢 
for både barnet og den voksne, at kontakten fun- 
gerer, ikke kun fordi det hjælper den kriminelles 
resocialisering, men også af hensyn til barnet. 

Beslutningsforslag nr. B 104, som Det Radika- 
le Venstre har fremsat, er et godt forslag. Social- 
demokraterne bakker op om forslaget. Vi kan 


